
D.R.S.  Rep. n. _________del ____________  
  
Cap. 1815, Capo 16 
Accertamento entrate: 2025 
Codice SIOPE: E.3.01.03.01.003 
Ditta: I Missuto S.r.l. 
Cava: ID: CL031 “Sabuci” 

 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 
Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

      
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R.S. n. 47 del 08.07.1977; 
VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana;  
VISTA la L.R.S. n. 10 del 27.04.1999; 
VISTA la L.R.S. n. 8 del 17.03.2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1, lett. b) e ss. mm. ii;  
VISTA la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 
VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 
16.12.2008; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del 
16.12.2008; 

VISTA la L.R.S. n. 54 del 01.10.1956; 
VISTA la L.R.S. n. 127 del 09.12.1980 e ss. mm. ii; 
VISTA  la L.R.S. n. 6 del 02.04.2024;  
VISTA   la Legge Regionale 9 Gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
VISTA la Legge Regionale 9 Gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025-2027; 
VISTO l'art. 15 della Legge regionale n. 6/2024 che ha sostituito l'art. 12 della Legge regionale 

n.9/2013 e successive modificazioni, in virtù del quale a decorrere dall’esercizio finanziario 
2024 i titolari di autorizzazione dell'attività di cava sono tenuti a versare un canone di 
produzione commisurato alla superficie di coltivazione autorizzata e ai volumi autorizzati 
della cava adeguato al parametro di produzione effettiva annua ovvero al volume di materiale 
di cava estratto dal monte in un anno solare; 

VISTO l'art. 15, comma 1 bis, della Legge regionale n. 6/2024, il quale stabilisce che il canone annuo 
teorico, definito “CAT”, è ottenuto dalla somma degli importi corrispondenti agli scaglioni di 
superficie e di volume autorizzati riportati nelle tabelle allegate alla medesima legge; 

VISTO l'art. 15, comma 1 ter, della Legge regionale n. 6/2024, il quale stabilisce che il canone annuo 
effettivo da versare, definito “CAE” è ottenuto dal rapporto tra produzione effettiva annua e 
la produzione media annuale da progetto, moltiplicato per il canone annuo teorico “CAT”; 

VISTO il D.A. 12.08.2015, n. 468, pubblicato sulla G.U.R.S. 21.08.2015 – Parte Prima n. 34, relativo 
alle “Modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni dovuti per le attività di 
estrazione dei giacimenti minerari di cava”; 

VISTO il DDG n. 801 del 10/07/2023 con il quale il Dirigente Generale ad Interim del 
Dipartimento regionale dell’Energia ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio V – 

Maria Miraglia
Font monospazio
522

Maria Miraglia
Font monospazio
26.02.2025



Distretto minerario di Caltanissetta al Dr. Geol. Silvio Maria Antonio Gangitano;  
VISTA  la Deliberazione n. 344 del 08 Agosto 2023, e il successivo D.R.S. n. 3494 del 10 Agosto 

2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di anni due; 

CONSIDERATO che, con la Sentenza n. 89 del 22/03/2018, la Corte costituzionale ha riconosciuto 
la costituzionalità dell’art. 83 della Legge regionale n. 9/15; 

CONSIDERATO che con la Sentenza n. 1350 del 12/02/19 del TAR Sicilia è rientrato nella piena 
efficacia giuridica il decreto attuativo D.A. Energia n. 468 del 12.08.2015, avente ad oggetto 
le modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni minerari di cava, ex art.83 
della Legge regionale n. 9/15; 

RITENUTO di dover dare seguito sia alla succitata Sentenza della Corte costituzionale n. 89 del 
22/03/2018 che alla suddetta Sentenza n. 1350 del 12/02/19 del TAR Sicilia; 

CONSIDERATO che la Ditta I Missuto S.r.l., esercente la cava CL031, denominata “Sabuci” nel 
comune di Gela (CL), deve corrispondere all'Amministrazione Regionale il canone di 
produzione di competenza, relativamente all'annualità 2024, determinato con i criteri di cui 
all'art. 15 della L.R.S. n. 6 del 02 Aprile 2024;  

VISTI gli atti d’ufficio; 
RITENUTO di dovere procedere, per l’esercizio finanziario 2025, all’accertamento delle entrate 

derivanti dal versamento del canone di produzione delle cave, annualità 2024, dovuto alla 
Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell’ex art. 12 della L.R. 15 maggio 2013 n. 9 così 
come sostituito dall’art. 83 L.R.  7 maggio 2015, n. 9, entrambi successivamente sostituiti 
dall’Art. 15 della L.R.S. n. 6 del 02 aprile 2024, sul cap. 1815 delle entrate del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’anno 2025; 

CONSIDERATO che la ditta I Missuto S.r.l., P. IVA: 01481490850, con sede in Via B. Croce 67 - 
93012 Gela , per l’anno 2024, ha dichiarato di avere estratto un quantitativo di materiale pari 
a mc 450 e pertanto il canone è determinato in ragione dei volumi autorizzati, delle superfici 
autorizzate, della produzione media annua e del volume di materiale estratto nell’anno di 
competenza come da prospetto che segue: 

Sup. Area 

Coltiv. [m²] 

Importo 

relativo alla 

Superficie 

Vol. 

Autorizz.[m³] 

Importo relativo al 

Volume 

Autorizzato 

“CAT” 

Canone annuo 

Teorico  

(Imp.Superf.+ 

Imp.Volume) 

“PM” 

Produzione Media 

annuale da 

progetto [m³/a] 

“P” 

Produzione 

effettiva annua 

dichiarata per 

l’Anno 2024[m³] 

m² 78000 € 7300 m³ 344250 € 2600 9900 € m³/a 28690 mc 450 

 

“CAE” 

Canone Dovuto 

alla Regione 

Sicilia (50%) 

(P/PM)*CAT 

   77,64 € 

  
Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale 

dello stato: 

  D E C R E T A 

Art. 1) La Ditta I Missuto S.r.l. esercente la cava CL031, denominata “Sabuci”, in premessa meglio 

identificata, deve all’Amministrazione Regionale la somma di    77,64 € quale canone di 

produzione relativo all’annualità 2024 della già menzionata attività estrattiva. 

 

Art. 2)  È accertata in entrata del bilancio della Regione Siciliana – Capo 16 – Capitolo 1815 – cod. 



SIOPE: E.3.01.03.01.003 – per l’esercizio finanziario 2025, la somma complessiva di  77,64 € 
quale canone di produzione dovuto per l’anno 2024.   

 

Art. 3)  Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 

della L.R. 21/2014. 

 

Art. 4) Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 

  

 
Il Dirigente del Servizio 5 

Distretto Minerario di Caltanissetta 
Dott. Silvio Gangitano 


		2025-02-25T09:35:26+0100
	SILVIO MARIA ANTONIO GANGITANO




